
Organismo di Mediazione ìscritto presso il Ministero della Giustizia al n. 145

Ente di Formazione per la Mediazione iscritto presso il Ministero della Giustizia al n. 91

Spett.le COA di Claltanissettil

alla c.a. del Prcsidente Avv. Alfredo SAIA

Oggeffo: Fonnaziorlc per mediatori ai scnsi del D.M. 15012023

Gent.mo Presidente Avv. Alfredo Saia.

con la presente, nella qualità di ente di tbnnazione accreditato al n. 91 del Ministero

delta Giustizia e in coilaborazione rìoil I'ente di formazioue anch'esso accreditato

presso il Ministro della Giustizia I CONCILIATORIPROFESSIONISTI SRL iscritto

al n.283, sottoponiamo alla Vs. attenzione il nostro cdrso in paftenzapfflaformazione

iniziale per mediatori della durata di 84 ore predisposto secondo quanto stabilito

dall'art. 23 del D.M. 154i2023.

A tal fine si cornunica che il costo del corso, pari ad € tì50,00 esente IVA, viene offerto

in convcnzione per i Vs. iscritti al costo di € 600,00 esente IVA e si chiede altresì alla

S.V. ['accreditamento dclio stesso ancire a fini dei crediti formativi, auche

deontologici, per gli avvocati

Il corso è in partenza per it 3 maggio 2021e si concluderà 11 26 maggio ZA24 ed è

articolato seconclo il calendario che qui si allega-

Si comunica altresì che il corso è limitato al numero rnassimo di 40 partecipanti e che

si terrà per 64 ore in preserlz.a presso le ar.rle di formazione del trostro ente site in c.da

Calclerar o Zonalndustriale a Caltanissetta e per 20 ore in modalità telematica sincrona-

Vi chicdiamo di ciare piu ampia diffusione della presente ai Vs. iscritti'

Cordiali Saluti

ì-
Caltanissetta 03 aprile 2024 i i:- l

II Presidente del C.d.A. i .. Autorizzazione

Dott.ssa Giovanna Ficana , ì #;;jfi;;;;ftp" i "'-"+*'s:":"':'(Ìr #e^o<_ ì ;#'1-i;?":;.ì
r7'l-ovo:rr"o*' J *rY\---'- 

|

iF H{dtà, up[s-.-*-*'*] TrendCOM s.r.l. contrada Calderaro (Zona lndustriale) - 93100 Caltanissetta

[ ff10 lffi 0lS i eu. trencjcom@pec rt

E 

--:::*,i 

P.IVA 01674930852 - Capitale Sociale i.v. € 11-9.500,00

\*+*f "* 'I\'-\d'

J*
TrendCOtul O.d.M.

Ministero della Giusirzia

)ieirlnmto fi 3i Àlbr,,JiGsliia

www.trendcom.it
doc@trendcorn. it



DOMANDA DI ISCRIZIONE

ll sottoscritto (cognome e nome)

nato a (provincia di_) il residente a

(provincia di_) indirizzo

codice fiscale Partita Iva

peccodice Univoco per fatturazione.

e-mail tel fisso

N.B. tutti i campi sono obbligatori

CHIEDE

di volere partecipare al corso di formazione iniziale dei mediatori di 84 ore (ai sensi dell'art.23, comma 1, del DM

75A/2O23) in convenzione con il COA di Caltanissetta al prezzo riservato di € 600,00, che siterrà presso Ia sede di

Caltanissetta.

DICHIARA

ai sensi del DPR 445|2OOO:

di essere iscritta presso il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di

Altresì dichiara:

o di avere preso visione del contenuto del Bando di partecipazione;

o di avere preso visione del contenuto e di accettare il l'informativa trattamento dati personali;

Allega:

- Copia documento di identità e codice fiscale;

- Copia versamento.

firma

cell



Bando di partecipazione

I L RESPONSABILE SCIENTIFICO

VISTO l'iscrizione de I CONCILIATORIPROFESSIONISII SRL al n. 283 nell'elenco degli enti di formazione istituito
presso il Ministero della Giustizia e Visto l'iscrizione di TrendCOM srl al n.91 egli enti di formazione istituito presso

il Ministero della Giustizia ;

VISTO che I CONCILIATORIPROFESSIONISTI SRL e TrendCOM srl sono abilitati a svolgere l'attività diformazione per

mediatori e formatori in conformità a! DM15012023;

VISTA la volontà de I CONCILIATORIPROFESSIONISTI SRL e TrendCOM srl a promuovere ed estendere la formazione

e I'acquisizione delle competenze in materia di mediazione civile e commerciale su tutto il territorio italiano;

VISTO l'accordo organizzativo tra I CONCILIATORIPROFESSIONISTI SRL e TRENDCOM SRL

DELIBERA

Art.1 -Attivazione
Sono aperte le iscrizioni alla seguente tipologie di corso:

Art.2 - Requisitidi ammissione

L'accesso al corso è riservato a tutti coloro che sono interessati ad intraprendere l'attività di mediatore civile e

commerciale ovvero accrescere e migliorare le competenze già consolidate negli anni. ll presente corso è riservato

ad Avvocati iscritti presso un COA.

Art. 3 - Struttura, programmi, sessioni d'esame, costi e modalità di iscrizione.

ll corso viene erogato dagli enti di formazione I CONCILIATORIPROFESSIONISTI SRL e TrendCOM srl, di seguito

definiti "organizzazione" o "Enti di Formazione".

Le date dei corsi e i programmi sono pubblicati sui seguenti siti:

http://www.iconciliatoriprofessionisti.it/formazione/; https:/www.conciliatori,orglcorsi-in-programma.html

ll corso è a numero chiuso, per un massimo di 40 partecipanti, pertanto, le domande saranno accettate in ordine

cronologico di arrivo, sino ad esaurimento dei posti disponibili.

ll corso sarà attivato al raggiungimento di minimo 20 iscritti e saranno erogati sia in presenza che on-line su

Piattaforma Telematica, dinamica e costantemente aggiornata.
per il conseguimento della relativa certificazione, occorre che il corsista frequenti le 84 ore previste e superi

positiva mente l'esame specifico.

Sede del corso: Caltanissetta

Proqramma : ved i al legoto

Costo:

COA di Caltanissetta viene riservato un prezzo pari ad 600,00 euro iva esente

GIi interessati potranno procedere con l'iscrizione effettuare l'invio del modello di partecipazione, con allegati

documenti e copia bonifico bancario, a mezzo email al seguente indirizzo: trendcom.mcc@gmail'com.

Metodo di pagamento:

Bonifico Bancario o Bonifico Postale utilizzando le seguenti coordinate Bancarie:

TNTESA SAN PAOLO SPA (FILIALE Dl GELA) - IBAN: 1T72D0306983331100000010360

Intestato a: ! CONCILIATORIPROFESSIONISTI SRL

Causale: corso mediatori convenzione COA-CL

La quota di iscrizione comprende: partecipazione al corso, materiale, attestato di partecipazione e verrà versata

con la seguente modalità:

i .l rata unica all'iscrizione

prima dell'inizio del corso il partecipante riceverà via mail un promemoria sulla data, l'orario e il luogo di

svolgimento del corso.

La somma versata non verrà restituita in caso di un'eventuale rinuncia del richiedente secondo le vigenti

normative. ln nessun caso è prevista la sospensione o il cambio del corso con altra attività formativa.



Art. 4- Variazioni di programma

. L'organizzazione si riserva la facoltà di rinviare o annullare il corso programmato, anche per mancato
raggiungimento di un numero minimo di iscritti, dandone comunicazione ai partecipantivia e-mail entro 3 giorni

' lavorativi prima della data di inizio. ln tal caso, suo unico obbligo sarà prowedere al rimborso dell'importo ricevuto
senza ulteriorioneri.
Art. 5 - Rilascio Titolo Finale

A conclusione del percorso formativo previsto e solo dopo aver superato positivamente l'esame finale del, verra
rilasciata dagli Enti di Formazione la relativa certificazione.
Aifini dell'ottenimento dell'attestato è obbligatoria la frequenza totale delle ore previste ed il superamento delle
prove come dettato dal DM 150/2023.

Gli Enti di Formazione predisporranno un servizio di consegna gratuito della Certificazione in formato digitale
tramite e-mail.

Per esigenze particolari, previa richiesta alla segreteria de I CONCIIIATORIPROFESSIONISTI SRL effettuando un
versamento di € 20,00 secondo le modalità di pagamento che verranno fornite successivamente, potrà essere
inviato ilformato cartaceo della sopra citata Certificazione.
Art. 6 - Trattamento Dati Personali

I dati personall forniti dai candidati saranno raccolti da I CONCILIATORIPROFESSIONISTI SRL e TRENDCOM SRL e

trattati per le attività proc€durali correlate ai sensi e per gli effetti dell'art.7 e ss. del Regolamento UE 2016/679,
secondo le modalità e nei limiti di cui all'informativa presente ai seguenti indirizzi web:
http://www.iconciliatoriorofessionisti.it. http://www.conciliatori.org.
Art. 7 - Clausola di Conciliazione e Foro competente: Per ogni controversia che dovesse insorgere
nell'esecuzione, interpretazione e risoluzione del presente contratto, le parti convengono di tentare, prima
di ogni iniziativa, la risoluzione bonaria della controversia attraverso un tentativo da conciliazione da svolgersi
presso un Organismo di mediazione iscritto nel Registro del Mlnistero della Giustizia.

Qualora il tentativo di conciliazione dovesse concludersi in maniera infruttuosa, il Foro competente sarà

quello di Caltanissetta.

Luogo e data Firma per accettazione

Ai sensi e per gli effetti dell'art.1347 c.c. si dichiarano lette e approvate le condizioni di cui agli artt. 3

(Struttura, programmi, sessioni d'esame, costi e modalità di iscrizione),4 (variazioni di programma),5 (rilascio

titolo finale), 7 (clausola di conciliazione e foro competente)

Luogo e data Firma



TNFORMATTVA Al SENSI DELL'ART. 13 DEL REGOLAMENTO EUROPEO 67912OL6

Ai sensi dell'art.13 del Regolamento Europeo (UE) 2016 /679 (di seguito GDPR), e in relazione ai Suoi dati personali

di cui gli enti I CONCILIATORIPROFESSIONISTI SRL e TRENDCOM SRL entreranno nella disponibilità, comunichiamo

quanto segue:

Ai sensi dell'art.13 del Regolamento Europeo (UE) 20161679ldi seguito GDPR), e ln relazione ai Suoi dati personali

di cui gli enti I CONCILIAfORIPROFESSIONISTI SRL e TRENDCOM SRL entreranno nella disponibilità, comunichiamo

quanto segue:

Titola re del trattamento
Titolari del trattamento sono gli enti I CONCILIATORIPROFESSIONISTI SRL e TRENDCOM SRL, in persona dei propri

rappresenta nti pro tem pore.

Responsabili del trattamento dati e della protezione dei dati personali

I CONCILIATORIPROFESSIONISTI SRL ha nominato responsabile del trattamento dati la Sig.ra Deborah Aliotta

TRENDCOM SRL ha nominato responsabile del trattamento dati la Dott.ssa Giovanna Ficarra

I Titolari possono essere contattati mediante le rispettive pec:

ICONCILIATORIPROFESSIONISTI SRL: postmaster@pec.iconciliatoriprofessionisti.it

TrendCOM srl: trendcom@pec.it

Finalità del trattamento dei dati

ll trattamento è finalizzato al corretto espletamento delle attività richieste.

I suoi dati saranno trattati anche al fine di:

adempiere agli obblighi previsti in ambito fiscale e contabile;

rispettare gli obblighi incombenti su detti Enti diformazione e previsti dalla normativa vigente.

Modalità del trattamento dei dati

I Suoi dati personalisaranno trattati a mezzo sia di archivi cartaceiche informatici (ivi compresi dispositivi portatili)

con modalità strettamente necessarie a far fronte alle finalità relative al servizio reso.

Base giuridica del trattamento

Gli Enti di formazione trattano i dati personali lecitamente, laddove il trattamento:

sia necessario all'esecuzione del servizio;

sia necessario per adempiere un obbligo legale incombente sugli enti di formazione;

sia basato sul consenso espresso di cui al regolamento.

Conservazione dei dati

I Suoi dati personali, oggetto di trattamento per le finalità sopra indicate, saranno conservati per il periodo di

durata dell'attività e, successivamente, per il tempo in cui gi enti di formazione siano soggetti ad obblighi di

conservazione per finalità fiscali o per altre finalità, previsti da norme di legge o regolamenti.

Comunicazione dei dati

I Suoi dati personali potranno essere comunicati a:

consulenti, commercialisti, awocati, o altri professionisti che eroghino prestazionifunzionali ai fini sopra indicati;

istituti bancari e assicurativi che eroghino prestazioni funzionali ai fini sopra indicati;

soggetti che elaborano i dati in esecuzione di specifici obblighi contrattuali o di legge;

autorità giudiziarie o amministrative, per l'adempimento degli obblighi di legge.

Profilazione e diffusione dei dati

I Suoi dati personali non sono soggetti a diffusione né ad alcun processo decisionale interamente automatizzato,

ivi compresa la profilazione.

Conseguenze della mancata comunicazione dei dati personali



Con riguardo ai dati personali relativi all'esecuzione dell'attività da Lei richiesta o relativa all'adempimento ad un

obbligo normativo (ad esempio gli adempimenti Iegati alla tenuta delle scritture contabili e fiscali), la mancata
comunicazione dei dati personali impedirà il perfezionarsi del servizio richiesto.
Trasferimento dei dati all'estero
Ai sensi dell'art. 43 del Codice Privacy e dell'art. 44 del GDPR, gli enti di formazione potrebbero trasferire i dati
personali a Terze Parti ubicate in Stati non appartenenti all'Unione Europea, ovvero allo Spazio Economico
Europeo.

ln tale circostanza, l'Associazione assicura l'adozione di adeguate garanzie (come la sottoscrizione di clausole
contrattuali standard approvate dalla Commissione UE) con soggetti esteri riceventi i dati; tali clausole
garantiranno un livello di protezione dei dati corrispondente a quello sancito dalla normativa europea.
Diritti dell'i nteressato

Tra idiritti a Lei riconosciuti dal GDPR rientrano quelli di richiedere:
l'accesso ai Suoi dati personali ed alle informazioni relative agli stessi; la rettifica dei dati inesatti o l'integrazione
di quelli incompleti; la cancellazione dei dati personali che La riguardano (al verificarsi di una delle condizioni
indicate nell'art. L7, paragrafo l del GDPR e nel rispetto delle eccezioni previste ne! paragrafo 3 dello stesso
articolo); la limitazione deltrattamento deisuoi dati personali (al ricorrere di una delle ipotesi indicate nell'art.l-8,
paragrafo 1 del GDPR);

di ottenere dagli enti di formazione - nelle ipotesi in cui la base giuridica del trattamento sia il contratto o il

consenso, e lo stesso sia effettuato con mezzi automatizzati - i dati personali in un formato strutturato e leggibile
da dispositivo automatico, anche al fine di comunicare tali dati ad un altro titolare del trattamento (c.d. diritto alla
portabilità dei dati personali);

altresì, di revocare il consenso in qualsiasi momento, limitatamente alle ipotesi in cui il trattamento sla basato sul

Suo consenso per una o più specifiche finalità e riguardi dati personali comuni (ad esempio data e luogo di nascita

o luogo di residenza), oppure particolari categorie di dati (ad esempio dati che rivelano la Sua origine razziale, le

Sue opinioni politiche, le Sue convinzioni religiose, lo stato di salute o la vita sessuale).

ll trattamento basato sul consenso ed effettuato antecedentemente alla revoca dello stesso conserva, comunque,

la sua liceità.

Diritto di opposizione

Le rammentiamo, inoltre, il Suo diritto di opporsi in qualsiasi momento al trattamento dei Suoi dati personali al

ricorrere di situazioni particolari che La riguardano e di poter proporre reclamo all'Autorità di Controllo (Autorità

Garante per la Protezione dei Dati Personali - www.garanteprivacy.it).



Inizio:09:30
pausa: I ora

Fine: 18:30

Le fa si della procedura di mediazione
anche telematica

hrizio:09:30
pausa: I ora

Fine:18:30

Ia rrormativanaÀonale, europea e

internazionale in materia dimediazione e di
mediazione de mand ata dal giudic e

Domenica
05/05

krizio:09:00
Fine: 14:00

I'introduzione storica, filos ofica,
antropologica e sociologica del conflitto e
dei diversi rrodelli teorici e rnetodologici di
gestione del conflitto

Telematica

Inizio:09:30
pausa: 1 ora

Fine: l8:30

[e tecniche di redazione dei verbali e di
formula zione de lla pr oposta conc iliativa

Inizio:09:30
pausa: 1 ora

Fine:18:30
Teorico

lcompiti e le responsabilità del mediatore
anche per la redazione dei verbali e per la
formu lazione de lla proposta conc iliatir,a

Sabato
r t/os Presenza

Inizio: 09:00
Fine: 14:00

La teoria della comunicazione e deiproflli
cognitivi e decis ionali

Telematica



Pratico

le metodologie delle procedure di gestione

consensuale delle liti e di interazione

comunicativa

Venerdì

t7l0s

lnizio:09:30
pausa: 1 ora
Fine: l8:30

Il rapporto tra mediatore e organismo di
mediazione

Pratico
krizio:09:30
pausa: 1 ora
Fine: 18:30

Levoluzione della cultura nazionale e

intemazionale de lla soluzione

s tragiud iziale de i c onflitti
Tèlematicahrizio: 09:00

Fine: l4:00
Domenica

l9l05

Venerdì

24105

Inizio: 14:30

Fine: l9:30
Teorico

la ralidità e I'efficacia delle clausole

contrattuali di mediazione
5 Te lernatica

Sabato

2sl0s

lnizio:09:30
pausa: I ora
Fine:18:30

Pratico

I-e attività frnalizzate alla acquisizione di
informazioni e di eventuali valutazioni
tecniche nel procedimento di rnediazione e

i rapporti con il consulente legale

8 Presenza

Dome nica
26t05

Inizio:09:30
Fine: 13:30

Teorico
I-a forma, il contenuto e gli eftètti della

dornanda dimediazione e dell'accordo di
conciliazione e la sua trascrivibilità

4 Presenza

Domenica
26t0s

hrizio: 14:30
Fine: 18:30

Rsami

Verifiche suimoduli Teorico e Pratico, e

prova pratica comprendente la simulazione

di una proposta del mediatore
4 Presenza

8 Presenza

Sabato

r8/05
8 Presenza

Teorico 5

rr: .- "* -- rdulo lArguur.rrtn


